
  

 
 

 
       COPIA 
 

 

COMUNE DI MONTEBELLO SUL SANGRO  
PROVINCIA DI CHIETI 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

Seduta del 04-05-2024   Delibera n° 10 
 
Oggetto 
 

Decreto del Ministero dell'Interno del 18 Gennaio 2024, recante 
"Attribuzione ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del 
contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza 
di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l'anno 
2024", per un importo complessivo pari a 118.000.000 di euro. "Lavori di 
manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e completamento alloggio 
comunale, ubicato in Via Piane n° 16" - Importo € 58.589,87. 
Approvazione progetto esecutivo. CUP: D32F24000210001..  
 

 
 
L’Anno  duemilaventiquattro, il giorno  quattro, del mese di maggio , alle ore 09:15, 

con partecipazione telematica a distanza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalla vigente legge e dal regolamento comunale per la partecipazione in modalità 

telematica alle sedute del Consiglio e della Giunta comunale, vennero oggi convocati  i  

componenti  della  Giunta Comunale.                                              

Sono presenti: 
 

Cognome e Nome Carica Pres./Ass. 
DI FABRIZIO NICOLA Sindaco Presente 
GIAMPAOLO MAURIZIO Vice Sindaco Presente 
DI LAURENZIO ETTORE NICOLA ASSESSORE Assente 

 



Totale Presenti    2 e Totale Assenti    1 
 
 
            Assiste all’adunanza il Vice-Segretario Comunale  GIOVANNI PAOLO ROSATO, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
      Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DI FABRIZIO NICOLA, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento di cui all’oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto ed entro riportata;  
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18/08/2000;  
Con voti unanimi; 

DELIBERA 
 di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto ed entro riportata. 
Di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente immediatamente eseguibile. 
 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 
 
VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-
legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che 
prevede l’assegnazione ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite 
massimo di 118 milioni di euro per l’anno 2024 per il potenziamento di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
 
PRESO ATTO del Decreto del Ministero dell'Interno del 18 Gennaio 2024, recante "Attribuzione ai 
comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile, per l'anno 2024", per un importo complessivo pari a 118.000.000 di euro; 
 
CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo da 
assegnare a ciascuno dei 2.014 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 
58.589,87; 

 
RILEVATO che il Comune di Montebello Sul Sangro rientra tra i 2.014 comuni italiani con popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti e quindi risulta beneficiario del finanziamento in questione; 
 
RILEVATO, altresì, che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei 
lavori entro il 15 maggio 2024 e che il citato comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 
disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso 
termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 2024; 

 
CONSIDERATO CHE l’Amministrazione Comunale di Montebello Sul Sangro, nel rispetto del comma 
114 dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, che stabilisce che: “I comuni rendono nota la fonte 
di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito 
internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 
sottosezione Opere pubbliche. Il sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima 
seduta utile”: 

 nella prima seduta utile porterà a conoscenza il Consiglio Comunale, del contributo in questione 
previsto per la realizzazione dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria, 
messa in sicurezza e completamento alloggio comunale, ubicato in Via Piane n° 16”; 



 provvede alla pubblicazione sul sito internet del Comune di Montebello Sul Sangro, sulla finalità 
del contributo de quo; 

 
DATO ATTO: 
- che con Deliberazione di G.C. n° 4 del 01/03/2024 è stato approvato il programma relativo 
all’esecuzione dei “Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e completamento alloggio 
comunale, ubicato in Via Piane n° 16”, per un importo complessivo di € 58.589,87; 
- che con la stessa Deliberazione di G.C. n° 4 del 01/03/2024 è stato nominato il Sig. Nicola Di Fabrizio, 
Sindaco, Responsabile Unico del Progetto; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 41 del 18/03/2024 con la quale veniva nominato Supporto al Rup 
degli interventi in argomento l’Arch. Chiara Salerno; 
 
CONSIDERATO che ai fini della elaborazione della progettazione degli interventi da attuare, con 
Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 64 del 16/04/2024 e apposita convenzione in 
pari data, atta a regolamentare i termini e le modalità di espletamento dell’incarico, veniva conferito 
l’incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori, C.S.P., C.S.E., contabilità e collaudo dei lavori in 
oggetto, al Geom. Nicola Piccoli, con studio professionale in Viale delle Piane, 56, 66019 Torricella 
Peligna (Ch), avente C.F. PCC NCL 80P13 E435U, iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di 
Chieti al n. 1469, avente Partita I.V.A. 02033020690; 
 
VISTO l’articolo 22 dell’allegato I.7 del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce: 
- Il progetto esecutivo determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto con 

l’indicazione delle coperture finanziarie e il cronoprogramma. Il progetto esecutivo deve essere 
sviluppato a un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, 
dimensione e prezzo. Il progetto deve essere, altresì, corredato di apposito piano di manutenzione 
dell’opera e delle sue parti, in relazione al ciclo di vita dell’opera stessa; 

- Il progetto esecutivo è redatto nel pieno rispetto delle prescrizioni dettate nei titoli abilitativi o in sede di 
accertamento di conformità urbanistica, o di conferenza dei servizi o di pronuncia di compatibilità 
ambientale, ove previste; 

 
CONSIDERATO che il professionista incaricato Geom. Nicola Piccoli, in data 02/05/2024 prot. n° 1041, 
ha depositato gli atti relativi al progetto esecutivo, dell’importo di euro 58.589,87, costituito dagli elaborati 
prescritti dall’art. 22, comma 4, dell’allegato I.7, del D. Lgs. 36/2023, e precisamente: 
 
 ALLEGATO N° 1: RELAZIONE TECNICA GENERALE; 
 ALLEGATO N° 2: DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA STATO DI FATTO; 
 ALLEGATO N° 3: ELABORATI GRAFICI STATO DI FATTO E INTERVENTI DI  

 PROGETTO; 
 ALLEGATO N° 4:  ELABORATI GRAFICI PARTICOLARI COSTRUTTIVI; 
 ALLEGATO N° 5:  PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE  

 PARTI;  
 ALLEGATO N° 6:  PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO; 
 ALLEGATO N° 7:  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO    

 ECONOMICO; 
 ALLEGATO N° 8:  CRONOPROGRAMMA; 
 ALLEGATO N° 9: ELENCO DEI PREZZI UNITARI; 
 ALLEGATO N° 10: STIMA DEI COSTI PER LA SICUREZZA COMPRESI NEI   

 PREZZI; 
 ALLEGATO N° 11: STIMA INCIDENZA MANODOPERA; 
 ALLEGATO N° 12: SCHEMA DI CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE   

 D’APPALTO; 
 CD-ROM. 

 



VISTO il quadro economico dei lavori dell’importo complessivo di € 58.589,87 di cui € 45.000,00 per 
lavori compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.300,00 ed € 13.589,87 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione come di seguito: 
 

QUADRO ECONOMICO 
A1 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO    € 43.700,00 
A2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO    € 1.300,00 
A TOTALE LAVORI E SICUREZZA DA APPALTARE (A1+A2)   € 45.000,00 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:         
B1 I.V.A. (10% di A)      € 4.500,00 

B2 
SPESE TECNICHE GENERALI ESENTI DA I.V.A. 
(PROGETTAZIONE, RILIEVI, DIREZIONE LAVORI, C.S.P., 
C.S.E., CONTABILITA' E C.R.E.)      

€ 6.750,00 

B3 CONTRIBUTO PREVIDENZIALE (5% di B2)      € 337,50 
B4 INCENTIVO ART. 45 D. LGS. N° 36/2023 (QUOTA ENTE)     € 180,00 
B5 SUPPORTO AL R.U.P.     € 900,00 
B6 CONTRIBUTO PREVIDENZIALE (4% di B5)      € 36,00 
B7 I.V.A. (22% di B5+B6)      € 205,92 

B8 IMPREVISTI, LAVORI IN ECONOMIA ED ARROTONDAMENTI, 
COMPRESO ONERI FISCALI     € 680,45 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      € 13.589,87 
A+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO     € 58.589,87 

 
RICHIAMATO il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo redatto in data 03/05/2024; 
 
CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare 
ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è 
identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo e che la stessa è altresì corredata da 
apposito piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;   
 
DATO ATTO che il CUP dell’intervento è il seguente: D32F24000210001; 
 
RITENUTO di condividere i contenuti del suddetto progetto esecutivo e quindi di poter approvare lo 
stesso;  
 
VISTO il D. Lgs. n° 36 del 31 marzo 2023 recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
VISTO il D. Lgs. n° 267/00 e s.m.i.; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione 
ai sensi del comma 1 dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000; 
 
CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 
 

 
 

DELIBERA:  
 

1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

2) di approvare, in quanto rispondente alle esigenze di questa Amministrazione, il progetto esecutivo, 
redatto dal Geom. Nicola Piccoli, con studio professionale in Viale delle Piane, 56, 66019 



Torricella Peligna (Ch), avente C.F. PCC NCL 80P13 E435U, iscritto all’Albo dei Geometri 
della Provincia di Chieti al n. 1469, avente Partita I.V.A. 02033020690, relativo a “Lavori di 
manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e completamento alloggio comunale, ubicato in 
Via Piane n° 16”, dell’importo complessivo di € 58.589,87, avente il seguente quadro 
economico: 

 
QUADRO ECONOMICO 

A1 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO    € 43.700,00 
A2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO    € 1.300,00 
A TOTALE LAVORI E SICUREZZA DA APPALTARE (A1+A2)   € 45.000,00 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:         
B1 I.V.A. (10% di A)      € 4.500,00 

B2 
SPESE TECNICHE GENERALI ESENTI DA I.V.A. 
(PROGETTAZIONE, RILIEVI, DIREZIONE LAVORI, C.S.P., 
C.S.E., CONTABILITA' E C.R.E.)      

€ 6.750,00 

B3 CONTRIBUTO PREVIDENZIALE (5% di B2)      € 337,50 
B4 INCENTIVO ART. 45 D. LGS. N° 36/2023 (QUOTA ENTE)     € 180,00 
B5 SUPPORTO AL R.U.P.     € 900,00 
B6 CONTRIBUTO PREVIDENZIALE (4% di B5)      € 36,00 
B7 I.V.A. (22% di B5+B6)      € 205,92 

B8 IMPREVISTI, LAVORI IN ECONOMIA ED ARROTONDAMENTI, 
COMPRESO ONERI FISCALI     € 680,45 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      € 13.589,87 
A+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO     € 58.589,87 

 
3) di dare atto che detto progetto, si compone dei seguenti elaborati: 
 ALLEGATO N° 1: RELAZIONE TECNICA GENERALE; 
 ALLEGATO N° 2: DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA STATO DI FATTO; 
 ALLEGATO N° 3: ELABORATI GRAFICI STATO DI FATTO E INTERVENTI DI  

 PROGETTO; 
 ALLEGATO N° 4:  ELABORATI GRAFICI PARTICOLARI COSTRUTTIVI; 
 ALLEGATO N° 5:  PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE  

 PARTI;  
 ALLEGATO N° 6:  PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO; 
 ALLEGATO N° 7:  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO    

 ECONOMICO; 
 ALLEGATO N° 8:  CRONOPROGRAMMA; 
 ALLEGATO N° 9: ELENCO DEI PREZZI UNITARI; 
 ALLEGATO N° 10: STIMA DEI COSTI PER LA SICUREZZA COMPRESI NEI   

 PREZZI; 
 ALLEGATO N° 11: STIMA INCIDENZA MANODOPERA; 
 ALLEGATO N° 12: SCHEMA DI CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE   

 D’APPALTO; 
 CD-ROM. 
4) di imputare la spesa di € 58.589,87 su apposito capitolo n° 3062/10 del bilancio 2024; 

 
5) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 

è il Sig. Nicola Di Fabrizio, giusta Deliberazione di G.C. di incarico n° 4 del 01/03/2024, il quale 
dovrà provvedere ad effettuare tutti i successivi adempimenti di competenza ed in particolare a 
porre in essere tutte le azioni necessarie affinchè si provveda all’inizio dell’esecuzione dei lavori 
entro il termine del 15 maggio 2024; 

 
6) di dare atto che ai sensi della specifica normativa di settore, per l’intervento è stato acquisito il 



seguente codice CUP: D32F24000210001; 
 

7) di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL n. 267/2000, stante 
l’urgenza di provvedere ai successivi adempimenti. 

 
 
 
 
                                 
 
 
  



Il sottoscritto, Responsabile di Settore, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esperita l’istruttoria esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente 
atto.  
 
 
Data, 04-05-2024 

     Il Responsabile di Settore      
 F.to  NICOLA DI FABRIZIO 

 
 

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto, Responsabile di Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 2, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, esperita l’istruttoria esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto.  
 
 
Data, 04-05-2024 

      Il Responsabile di Settore Finanziario     
 F.to  NICOLA DI FABRIZIO 

 
 

 
  



 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
         IL SINDACO                                                                    IL VICE-SEGRETARIO                                 
F.to  NICOLA DI FABRIZIO      F.to  GIOVANNI PAOLO ROSATO 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Vice-Segretario certifica: 
 
- che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line il giorno 08-05-

2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, c.1, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 

- che l’avvenuta pubblicazione viene comunicata in pari data ai Capigruppo Consiliari ex 
art. 125 D.Lgs. n. 267/2000. 

 
lì, 08-05-2024 

    IL VICE-SEGRETARIO                                  
F.to  GIOVANNI PAOLO ROSATO 

 
 
___________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 
Il sottoscritto Vice-Segretario, visti gli atti d'ufficio, attesto che la presente deliberazione: 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ex art. 134, 4° comma, T.U. D.Lgs. 267/2000; 
[X] è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi 
dal 08-05-2024 al 23-05-2024. 
 

  IL VICE-SEGRETARIO                                    
GIOVANNI PAOLO ROSATO 

 
 
 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE                                  IL VICE-SEGRETARIO     
 
Data____________        GIOVANNI PAOLO ROSATO 

  
                                                               
 
 

 
 


